Resoluunt ergo *salina* omnia, seu *acida*, seu *alcalia*, seu *media*, singula diuerso respectu & suo agendi modulo; salia verò volatilia, si *sal succini sulphureum* & *unctuosum* simul exceperis, in hoc censu fixis minus sunt efficacia facilius quippe dissipabilia, nec operationem suam illuc differentia.

Resoluunt etiam *salina* - *sulphorea*, tum temperantia, præpollente sulphure magis roscido & aquoso, vt rad. glycyrrh. semen dauci *Helmonio* celebratum, *lithospermi*, seu *mili* *solis*, *violetarum*, cuius in *ischuriâ* *vsum* *expertissimum* *deprehendimus*, laxatâ simul aluo, (quod in nephriticis pro beneficio est;) it. semen lycopod. seu anthera musc. terestr. clauat. Ex animalibus seu marinis celebre est sperma ceti, cuius *vhus* resoluens & in asthmate, casu ab alto, tussi & aliis casibus notissimus, & in calculo quoque eximius, cum ocul. &c. v. g. & sale vol. succin. mixti. Tum magis activa, sulphure volatili resinoso & sale magis fœta, vt terebinthina, succinum, baccæ iunip. rob. & malu. iuniper. ol. iunip. spir. & ol. tereb. spir. nephriticus compos. Violaceo odore vrinam tingunt hæc ipsa oleosa, in primis terebinthinata, quatenus intime in sero resolutam resinositatem suam sulphuream balsamicam in sero, & consequenter vrinam expandunt & explicant.

Resoluunt *mixta*, quæ utroque principio fœta & mixta inter se sunt ex diuersis particulis, duplaci fine satisfacentia.

Sic

Sic puluis commodus resoluens est ex Pro Olat, lap. Σ . cryst. P_1 & sem. lycopodii, aliisque similes. Singula hæc salis tartarei eminentiam, seu salis & terræ symbolisationem eneruant, arenulas & sabulum cum vrinâ educunt, archeum renum confortant, coagulum & fermentum calculi disiiciunt eumque attenuant, pituitosum vero mucum attenuant & liquant.

II. Mitigant dolorem & acrimoniam, vellicationem & tensionem spasmodicam plexus nervosi & membranosi attendentia. Hæc ipsa ut maximè sunt necessaria, ita id præstant in genere, qua cuncte spicula acuta, triangularia, salina edomant, & ad frugem reducunt, seu pondere & mole coniuncta sint reñibus onerosa & molesta, seu solâ rosione.

Mitigant (1.) aquæ-pulposa & gummosa, quæ inuisitant quasi & obtundunt faliū vim illam, ut rad. alth. pulpa casia &c.

Mitigant (2.) aquæ-oleosa, vt emulsiones, lac & semina in emulsionem liquata; quæ & stranguriam respiciunt, & cantharidum sunt antidotus. Exemplum tale annotauit Lan-

gius l. 1. ep. 47. & nos consimile quoque obseruauimus, refri-

gerando hæc & temperando simul stimulatum seminalem & temperant.

Mitigant (3.) traumatica, neruina, balsamica, & pro re na-

tâ leniter adstringentia. Inter traumatica plantago, eiusque,

essentia, extractum, sirupus, laxitatem renum, in primis diabeti-

cam, egregie corrigunt; essentia item traumatica, puluis stypti-

cus. Sie & cinnabarina in paroxysmo cum oc. Σ , seu resoluen-

tibus & anodynis sunt laudatissima.

Mitigant (4.) acrimoniam simplicem, seu cum feroore &

saltim, non item cum rosione coniunctam, acida ,

quorum instar omnium, præter dicta alia, est hepaticum

rubrum.

Mitigant (5.) anodyna, vnicum naturæ laborantis & afflictæ solitum. Hæc quippe non remoram iniiciunt viis, vel ob-

struunt, sed urgentes dolores sopiunt, vnaque roborant na-

turam, ut non tentatur membranosum genus nimis, & induciis-

concessis fortius infurgat, quin ita iuuetur, vt tolerare possit, vt vincere. Ut enim pellentibus summa noxa infertur nephriticis; ita à sedantibus summa virtus expectanda.

Profsunt illa tum aliis in casibus, tum in calculo paroxysmante, & mictione cruenta potissimum; Opiata verò magis in renibus primariò affectis & lacinatis, non item in seminis & què vitiis.

III. *Laxantias* & educunt partim aquosa, vt, præter alia laudata, thermæ, acidulæ, & potus ipse; nisi enim hic suppetat, non & què & commodè educationi aptatur calculus, nec viæ, per quas, renum tubuli, ureters, & ductus vrinarii è vesicâ, & què expediuntur, quæ in actu præseruationis & curationis officium faciunt.

Inter hæc laxando mitigantia & mitigando laxantia sunt optima, breuiter, oleosa liquida vel quasi talia, internè & externè optima, v. g. ol. amygd. dulc. tum solum, tum cum viño maluatico haustum. Hæc ipsa sanè in ischuriâ & præclusione exitus à fabulo vel calculo maiori insigniter profsunt. Adeoque & in paroxysmo nephritico cum reliquis, in primis resolventibus, quæ anima quasi sunt lithontripticorum, maritata, plurimam opem præstant; præcipue illa, quæ utrumque præstant, & emolliunt scilicet & resoluunt, vt sperma ceti, aliaque, & dolores ipsos leniunt.

Exteriùs huc faciunt clysteres ex emollientibus & nephriticis; balnea ex iisdem, linimenta ex ol. scorpion. f. & Matth. iunip. succin. chamæm. anis. &c. Parata; item unguenta ex unguent. dialth. c. oleis destillatis remixto, & Cataplasma, quibus omnibus curatio calculi absolvitur reuerà, vnâ cum symptomatibus ipsum comitantibus.

Circa hæc verò, non minus ac in aliis, cautelæ quædam habent locum: 1. *Quaecunque renibus, eadem & vesicæ convenient.* Officium enim habent mutuum & sororians, mireque sibi consentiunt & connectuntur. Uude non alia sunt medicamenta pro vesicæ calculo, quam pro renali; non differunt nisi loco, qui solus tamen attendendus probè est, cum & ischuria alia vesicâ ple-

plenâ, alia vacuâ fiat. Neque obstat, in vesicâ quoque calculum augmentum capere & concrescere posse, vti ad aliquot uncias sâpè excisus fuit, qui à renibus nunquam potuisset saluâ vitâ detrudi; à renibus tamen materiale calculi suppeditatur, quod ab archeo vesicæ lœso, quatenus ibi sit segregatio major, quâm fieri non debebat, in coagulum ibi fatiscit, non quod spiritus lapidificus sit in renibus, sit in vesicâ, sed in ipsâ materiâ coagulabili, salino - tartareâ. Conueniunt vtraque generali illo magmatis tartarei obice, differunt specialibus vt morbis, ita & re-mediis, habito tamen semper ad se invicem respectu, id quod etiam de mictu cruento diabete, & aliis valet.

2. *Qualibet remedium nephritica debentur suo indicanti speciali.* Felix, qui hæc tum in his, tum alis quoque nouerit. Noverit enim reverâ specifica morborum omnium remedia. Hinc ipsa dicta nephritica inter se non sunt confundenda. Singulanem-pe sunt nephritica, sed non omnibus & quæ nephriticis proficia; non sunt ergo temerè confundenda inter se, ne doloribus pellentia, pellentibus anodyna substituamus. Distinguenda sunt tempora, distinguendi sunt affectus, distinguenda etiam remedia. Cumque in primis pellentia noxia esse possint & soleant, pellentia vrinam, pellentia cum vrinâ calculum, de iis seorsim dicemus. Duplia hæc sunt diuretica, calida & frigida, quæ vtraque nocere possunt, partim, licet per accidens, quatenus compactionem calculos & materiae iuuant, factâ indecenti separatione eorundem vsu. Adeoque calculum in fieri compingunt magis, ablatâ v.g. portione aqueâ, relictâ tartareâ; partim, quatenus præsentem calculum, eumque quietum, intempestivè ad pelvîm è loculis & tubulis suis præcipitant, vnde ischuria promptè consequitur. Inter calida sunt olea destillata nephritica, succin. iunip. tereb. & cum his præparata, bals. ♀is v.g. largiori etiam quantitate hausta. Vidimus inde non raro ischuriam, vel dolores saltum auëtos, quandoque & mictum cruentum exortum. Interfrigida succus betule, & acidulæ in primis hâc vice memoranda; à quorum primo diabeten vidimus factam, ab altero ischuriam lethalem in B. Wigando, cum in paroxysmo ne-

A a 3

phri-

199

phriticō, medico in consūlto, bibisse tacidulas, vnde ab ipso illo mo-
mento vrina substiuit, ad mortem vsque per XI. dies.

3. *Videndum in singulis, quid magis urgeat, quid contrain-
dicet.* Hinc licet resoluentia τηλεοχήν sint nephritica, expe-
diant obstrukções & coagulum tartareum ac pituitosum, vt
vrina secretioni & collectioni liber detur transitus, adeoque
calculosis, infarctui renū & vreterum, eductioni arenularum,
ischuriæ vnicè conueniant, archeūmque renū debilem soli-
citent; attamen dantur casus, vbi stant post principia & nocua
potius quam proficia sunt. Quando nempè vel erosio adest,
vbi non nisi temperatiōra ex his simul profunt, ut oc. Ω. vbi
asperitas viarum lenienda est in scabie, calculo, exulcerationi-
bus, ardore à cantharidibus doloribusque inde produētis, quod
& de νυστιοῖς valet omnino, sed & mitigantia neruina, robo-
rantia, paregorica, anodyna profunt, roborando, consolidan-
do & mitigando debita; Vel, excretoria actio nimis citatur,
vt freno egeat, in dictis partim, partim verò & præcipue in dia-
bete, mičtu cruento, viarum laxitate, & suo modo quoque
in pollucionib⁹ & gonorrhœā, incontinentiā vrinæ. Proficia
tunc potius sunt temperantia, mucilaginosa, terrea, glutinantia,
traumatica, leniter adstringentia, remorantia refrigerantia intus
& extus adhibenda, quæ sopiaendi & demulcendi usu naturæ
succurrunt.

4. *Nephritica, si que alia, vehiculo egent humido.* Et eo
quidem tum alimentario, tum medicamentoſo. Cum enim per-
petuum ibi fiat stillicidium, illud nullo modo interrumpendum
sed iuuandum potius potu & humectantibus. Hinc calculosi,
cum non possit nisi mediante vrinâ prouoli sabulum & calculus,
à potu manifestè iuuantur. Neque verò onerandi etiam renes
nimis sunt, quod in ebriosis sit, vnde & vesica plus justo exten-
ditur sàpè, & renes debilitantur in excretione.

5. *Topica internorum vim iuuant, illi loco applicandas,*
vbi penetrare, vel iuuare magis per accessum possunt. Iuuant vim in-
ternorum seu laxandum, seu mitigandum, seu resoluendum fue-
rit, quæ tria præcipua diximus circa lithontriptica. *Quin in ge-
nere*

genere topicorum magna vis est in toto corpore, quod vis eorum à calore actuetur, per poros communicetur, & morbo ejusque causis sit contraria. Sic, præter balnea & clysteres emollientes paregorica vi conspicua, vnguentu lumbis applicata laxant & mitigant, non obstante vallo ossium, accidente calore saccularum externorum cumprimis. Variant vero & pro diversitate locorum.

6. Renibus pro re natâ & calefacentia & refrigerantia topicâ conuenient, horum verò selectus notandus. Calefacentia ex oleo tereb. destillat. & aliis etiam in ipso mielu cruento vi balsamicâ suâ prosunt; item in calculo, ischuriâ, abuadè jam exposta. Refrigerantia verò imprimis in diabete, de quo legi meretur Cardanus lib. de Curat. admir-cur. 27. ubi scribit, ex urinæ profluvio felicissimè & sapè unâ die se sanasse, abstinen-
do à purgantibus medicamentis, abstinentio à pinguibus, dan-
do vuas passas, lentes, calidis vtens; renibus verò adstringen-
tia imponendo. Meminit etiam se invenisse remedium ad
diabetem specificum, quod inter secreta retulerit. Addimus
vero, vnguentis ad gonorrhœam & pollutionem nocturnam fi-
dendum minus esse, quod vi vnguinosa laxent, terreâ non pe-
netrent.

LIBRI I. SECTIO III. CAPVT X.

De

Uterinis.

UTERINA, si vlla alia medicamenta specifica, ex latitu-
dine & ambitu suo sunt metienda, tum respectu diuersarum actionum, vel effectuum, qua hiç concurrunt, tum respectu consequenter indicantium, istis oppositorum.

Commodè verò possunt triplicia statui, velut tres di-
finitæ species sub uno genere contentæ, ita tamen, ut contrario-
rum contraria fitratio in quibusdam. Sic primi generis yteri-
na sunt

na sunt EMMENAGOGA, seu quæ mensæ mouent; ea enim præcipua & radicalis vteri est actio, per mensæ fecernere sanguinem, aliæ in nutrimentum corporis, vel nutrimentum foetus cessurum.

Hæc ipsa, quamvis inferius seorsim & latius quidem tractanda exercitamenti loco, diuidemus in *Communia* & *propria*. Ut enim nihil aliud sunt emmenagoga, quæ reserantia occlusas vteri vias, occlusum sanguinem ad exitum destinatum; ita duplia sunt ipsa: vterum ad secretionem disponentia, & sanguinem ad eandem aptantia; seu ut constent sibi viæ, per quas, liberæ, & humor seu sanguis aptus, *εργασμός*, exitum affectans.

Si ergo sanguis in culpâ fuerit, eundem aptant & exuscitant, quæcumque, (*præsuppositâ sufficienti*, imo respectivè abundante quantitate eiusdem,) qualitatem vitiosam pituitosam, acidam, ad motum ineptam corrigunt, ut *ιόπασμα* menstruum & lunarem recipiat, fermentatione & rarefactione consimili torulis suis non contentus exundet, & *άρατρον* naturali ampliori via affeçtans excidat.

Emmenagoga ergo sunt hoc nomine quasi specialia tum *salina*, tum *sulphurea*, vtraque volatilia, media, vel fixa. Inter *salina* sunt spiritus *Θυ*ci, simpl. & compos. oleosus, fuligin. *Θυ*ri vol. C. C. cochlear. *Θυ* fucc. volat. borax veneta, spec. diaborac. Myns. *Θυ* artemis. Ra *Θυ* & similia. Inter *sulphurea*, seu volatilia oleosa: sabina, crocus, angel. camph. bacc. lauri, myrrha, troch. de myrrâ elix. propr. ol. zedoar. cin. succin. sabin. simpl. & crocat. Myns. & aromata omnia, caryophyll. anthophyll. cost. Ar. vt & plantæ aromaticæ, amaricantes & acrisculæ, v. g. calamenth. ceref. dipt. Cret. rosm. puleg. nepetha, melissa, marrub. alb. matricar. artemis. rubra, flor. cheir. Ex sém. cicera rubra; rad. rubr. tint. zedoar. succinum, flores *Δι*, aloëtica, elix. vter. Croll. ess. myrrh, succin, & mixta.

Faciunt huc ex generalibus etiam (i.) *Purgantia*, fundendi sanguinem virtute conspicua, in primis amaricantia, abs quo-

rum

rum ope parum proficius s^ep^e reliquorum visitur usus. Cum
que *αιγαλοών* remedium non detur in naturā, licet id ex Gale-
nicā historiā probare velint nonnulli, vel saltem non salutare,
succedaneum huiusmodi & optimum quidem præbent purgan-
tia, remoras auferentia illas, proper quas natura effundere
superuacaneum nequit.

Nec abnunt. (2.) *diaphoretica*, volatilia & media, ita qui-
dem vt non tam in sudores & quæ cogatur corpus, adeoque se-
rum exhauiatur nimis coactiū, sed vt magis fundendi & rare-
faciendi sanguinem fine id fiat.

Præcipue vero communia inter memoranda sunt (3.) *Mar-
tialis*, quæ vniuersalia sunt aperitiua, & potissimum ac genui-
num mensium obstruetorum remedium. Possimus ergo & hæc
emmenagoga in *pellentia* & *aperitiva* commodè diuidere. Pel-
lentia sunt fortiora iam dicta; aperitiua, tum mitiora eadem,,
tum martialia & alia superius laudata: croc. ♂ *Aratus*, qui vel
solus c. *lap.* *rad.* *ari.* *crem.* *tri* & *oleo cin.* sufficit, croc. ♂.
aperit. quicunque, pulueres cachectici vel maioris vel minoris
apparatus, itidem cum oleis maritata, non tam ad correctionem
martialium exhalationis nidorosæ, quam fortiora aliquando
præstant, vel ventriculi iuuamen, vt eo melius ferrum quasi con-
coquere possit; quam vt sanguinis rarefactioni & *σπερματικ* veli-
ficientur magis. Sic & *Ra* ♂ aperit, quicunque generosior
in primis *Tea*, ob fermentandi, & humectandi vim & volatilis,
item vina martialia, aliaque ex utrisque parata infusa.

Pro sint hæc in mensium suppressione, & ex his productis
symptomatibus curandis, & hisce affinibus mensibus tardis,
paucis, inordinatis, decoloribus, dolorificis & qui alii modi
illorum sunt, corrigendis, in chlorosi quoque, in primis poste-
riora communia: item in mouendis lochiis & purgamentis post
partum, vbi pellentia mitiora ex melissâ, flor. rosmar. rad. zedoar.
galang. croc. anthophyllis, cass. lign. rhabarb. conueniunt, ad
concretionem, *στοιχ* & grumescentiam illic tollendam, vnaque
ad dolores post partum, & symptomata hysterica præcauenda,
& curanda.

B b

Emme-

Emmenagogae vero sunt danda tum quibus iam fluxerunt menses, subsistunt vero iam; tum, quibus nunquam adhuc fluxerunt puellis, fluere tamen debebant, adeoque id symptomatis variis, pallore, lassitudine, macie, hypothyriis demonstrantur.

Speciatim vero quedam ex his cum conueniant in partu facilitando, de iis quoque in transitu dicenda quedam veniuntur.

Diuidi vero, ut distinctio fine gaudent, optimè queunt PARTUM FACILITANTIA 1. in emollientia, quæ & antecedente gestationis ultimo tempore laudem merentur, ut balnea, ex maluâ, alth. sem. fen. græc. aliisque emollientibus & veterinis mitioribus aperientibus; Unguentia, ex vnguent. dialth. olea, ut momord. quæ in ipso actu pariendo impedito formâ fotuum, clysterum, qui eximi ei casu sunt, & linimentorum vnicè profundunt; illitis tunc temporis viis exitus ipsius, ut priori casu abdomine solum. Pertinet hoc etiam pinguedo viperarum umbilico inuncta; it. balsum puerarum Zobeli.

2. In confortantia; cum enim natura expellat, viribusque ad expellendum egeat, doloribus vero sè fatigetur; merito confortando accingitur ad fœtum excludendum magis; vide duplia constituimus (1.) balsamica, sulphurea blanda, sanguinem in motum citando, & partes oleofas augendo, ut vinum, vinum maluat. aqua & oleum cinam. cord. Sax. vit. Mul. carunc. meliss. c. v. embryon. aliaque spiritibus roborandis profiticia. (2.) Nervina, tensionem, quæ ex necessitate molis consurgit, membranosi generis solantia, unde sè tunc motus convulsi lethales oriuntur, vel syncope lethalis consequitur; hisce vero prospicitur huic casui, & in primis cinnabarinis, quæ simul fluxiorem sanguinem reddunt. Legi hanc in rem merentur, quæ pluribus commentatus est Langus miscell. cur. 1. 22. p. 97. seq. ubi specificum cephalicum ex cinnabari antimonii mirè secundare partum latius probat experimentis & rationibus.

3. In simulantia seu pellentia, itidem vel salina, quorum omnium instar est borax veneta, salis veterini nomine metite

ritò vniens ad 3*l.* vel 3*j.* pro re natà data. *Langius l. t.* (vbi plura elegantia alia habet) lucinx nomine occulit, nil aliud verò quām boracem intelligit, cum fundendis metallis sal aptum vocet. Vel *sulphurea*, ut crocus, succinum, eiusque oleum album & flatum quoque, quod experimentis suis confirmauit in primis *Grüningius in obseru.* myrrha, eiusque trochisci &c. Solemus v. g. recipere boracis 3*j.* croc. 3*l.* ol. cinam. gutt. j. pro 2. dosibus, dando duabus horis post alteram, si prior non suffecerit. Par ratio est specifici Helmontiani, hepatis anguillæ cum felte exiccati, nam felta, vt notum est, stimulant; it. pulueris ad partum August. spec. diaborac. Myns. Vehiculum verò constituunt, aqua puleg. lil. alb. medii quasi generis, vt etiam huius classis est essentia ad partum Mich. Ex quibus patet, emmenagoga quoque partui difficulti deberi, mutatis paulo circumstantiis, & quæcunque menses promouent, propriè dīcta, pellentia, illa etiam fœtus exitum accelerare.

Danda vero sunt emmenagoga & fœtum pellentia, seu partum facilitantia iusto tempore, vt cum naturâ, non inuitâ ipsâ agamus. Tempus nempè mensium mouendorum est illud ipsum, quod vel natura iam solita est actu exprimere in consuetis, archaeus quippe vteri celorum rhythmum explicat; vel si nondum luxerint unquam, illud, quod signis certis affectare eandem exitum docet; quodque est præcipue nouilunium. Hoc enim nisi obseruetur, frustra dantur ut plurimum medicamenta & contra. Tempus verò partum solicitudi est ex eadem, regulâ metiendum, quando fœtus instat & portarum apertio facta est, nisi enim hæc adfuerint, frustra & intempestivè stimulaueris.

Ytique illis quedam huc facientia addamus, utriusque intentioni velificantur vniuersalia, non omissenda, vt V. S. tum in mensium defectu cum primis, tum etiam in partu difficulti ipso, quo de vid. *Binninger. cent. 3. obs. 75.* & *cent. 4. obs. 9.* elysteres, & alia.

Quemadmodum vero contrariorum eadem est ratio; ita menses fistentia propriè talia itidem duorum sunt generum:

qua motum sanguinis refrenant, ὅπερισμον concentrant humorum, & rarefactionem, fluxilitatem, tenuitatem coercent & acrimoniam ac impetum tollunt, adeoque figunt & congelant, Talia sunt refrigerantia, astringentia, opiate, aliis quoque fluxibus communia, maximè antiscorbutica, quin & ipsa V. S. quæ nisi in adsuetis & plethoricis instituatur pro deplendâ quantitate sanguinis, ipsoque alterando & reuellendo, adstringentia sola nihil profundit, imò non raro maiorem fluxum cident; Hoc verò facto, omnia felicius cedunt. Ut enim non possunt menses promoueri, nisi quantitate respectiuâ sanguinis præsente; ita non sisti, nisi absente.